Instructions for Registration to fill Admission Application Form

General Guidelines

- 1. Please **read all instructions carefully** before filling out the online application form.
- 2. Apply **only if you meet the eligibility criteria** for the respective course(s) mentioned in University Admission Prospectus. Students awaiting results of qualifying examinations may also apply. However, their candidature shall be considered provisional.
- 3. Applicants can apply for multiple courses but must fill a separate form for each course. Do not apply more than once for the same course.
- 4. The cost of the admission form is Rs. 500/- for UR/OBC and Rs. 250/- for SC/ST/ EWS/Specially-Abled/Female applicants (Non-Refundable).
- 5. A **valid email address** and a **functional contact number** must be provided as it will be used for all official communication.
- 6. **Incomplete or incorrect applications** will be rejected. Any **discrepancy** found during **document verification** may lead to **cancellation of admission**.
- 7. Payment for the registration must be made **online via Internet Banking/Debit/Credit card/UPI**. Applications will be processed **only after confirmation of application fee receipt**.
- 8. Applicants are advised to keep a **copy of the completed application form** for reference.
- 9. Admissions are based on merit and **provisional** which are valid after subsequent release of merit list by the University, fee submission, document verification, other formalities and approvals.
- 10. Any legal disputes will be subject to the jurisdiction of Maharaja Surajmal Brij University, Bharatpur, i.e. Bharatpur District and Session Court.
- 11. Seats will be reserved for the reserved categories as per the policies of **Government** of **Rajasthan** and directions from the **Hon'ble High Court of Rajasthan**.
- 12. Admission shall solely be as per rules and provisions of the University Admission Policy 2025-26.

Important Notes

- All admission-related updates will be available on the **University website**, i.e. www.msbrijuniversity.ac.in.
- Applicants must regularly check their email/SMS notifications from the University, for updates. No separate communication will be sent via post or phone.

प्रवेश आवेदन पत्र भरने के लिए पंजीकरण निर्देश

सामान्य दिशानिर्देश

- 1. ऑनलाइन आवेदनपत्र भरने से पहले कृपया सभी निर्देशों को ध्यान से पढ़ें।
- 2. केवल तब आवेदन करें जब आप विश्वविद्यालय की प्रवेश विवरणिका में उल्लेखित संबंधित पाठ्यक्रमों के लिए पात्रता मानदंडों को पूरा करते हों। अर्हता परीक्षा के परिणामों की प्रतीक्षा कर रहे छात्र भी आवेदन कर सकते हैं। यद्यपि, उनकी उम्मीदवारी को अस्थायी माना जाएगा।
- 3. आवेदक एक से अधिक पाठ्यक्रमों के लिए आवेदन कर सकते हैं परंतु प्रत्येक पाठ्यक्रम के लिए पृथक फॉर्म भरना होगा। एक पाठ्यक्रम के लिए एक से अधिक बार आवेदन न करें।
- 4. प्रवेश फॉर्म का शुल्क सामान्य श्रेणी/ओबीसी के लिए 500/- और/एसर्स एसटी/EWS/दिव्यांगजन/महिला आवेदकों के लिए 250/- रुपये है। (नॉन-रिफंडेबल)
- 5. वैध ईमेल और एक मोबाइल नंबर की सूचना भरी जानी आवश्यक है। इसका उपयोग सभी आधिकारिक संचार के लिए किया जाएगा।
- 6. अधूरे या गलत आवेदन स्वीकार नहीं किये जाएंगे। दस्तावेज़ सत्यापन के दौरान पाई गई किसी भी विसंगति से प्रवेश निरस्त हो सकता है।
- 7. पंजीकरण के लिए भुगतान ऑनलाइन इंटरनेट बैंकिंग / डेबिट / क्रेडिटकार्ड / यूपी.आई के माध्यम से किया जाना चाहिए। आवेदन शुल्क की रसीद की पुष्टि के बाद ही आवेदन संसाधित किए जाएंगे।
- 8. आवेदकों को संदर्भ के लिए पूर्ण आवेदन पत्र की एक प्रति अपने पास रखने की सलाह दी जाती है।
- 9. प्रवेश मेरिट सूची के आधार पर होगा तथा अस्थायी / अनन्तिम होगा जोकि मुख्य प्रवेश सूची जारी होने, प्रवेश शुल्क जमा किये जाने, प्रमाण पत्रों व अकादिमक दस्तावेजों का सत्यापन कर लिए जाने एवं सक्षम स्तर से अनुमोदन जैसी औपचारिकताओं के उपरान्त पूर्ण माना जावेगा।
- 10. किसी भी कानूनी विवादों का क्षेत्राधिकार महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय, भरतपुर, अर्थात् भरतपुर जिला और सत्र न्यायालय के अधीन होगा।
- 11. आरक्षित श्रेणियों के लिए सीटें राजस्थान सरकार की नीतियों और माननीय उच्च न्यायालय, राजस्थान के निर्देशों के अनुसार आरक्षित की जाएंगी।
- 12. प्रवेश केवल विश्वविद्यालय प्रवेश नीति 2025—26 के नियमों और प्रावधानों के अनुसार होगा।

महत्वपूर्ण बिंदु

- सभी प्रवेश से संबंधित अपडेट विश्वविद्यालय की वेबसाइट, अर्थात www.msbrijuniversity.ac.in पर उपलब्ध होंगे।
- आवेदकों को अपडेट्स के लिए विश्वविद्यालय से अपने ईमेल / SMS सूचनाओं की नियमित जांच करनी चाहिए। पोस्ट या फोन के माध्यम से कोई अलग संचार नहीं भेजा जाएगा।